
 
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

РАЗДОЛЬНОЕ 

 

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия II созыва 

 

 РЕШЕНИЕ № 1449-2/23 
 

26 декабря 2023 г. 

пгт Раздольное  
 

О создании комиссии по определению непригодности основных 

средств, невозможности или нецелесообразности их 

восстановления и их списания, находящихся в пользовании                

у Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ручьёвская средняя общеобразовательная школа» 

Раздольненского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым, руководствуясь 

решением 3 сессии Раздольненского районного совета I созыва 03.04.2015                       

№ 189-1/15 «Об утверждении Положения о порядке списания имущества 

(основных средств), находящегося в собственности муниципального 

образования Раздольненский район Республики Крым» (в редакции решения от 

26.08.2016 № 542-1/16), принимая во внимание ходатайство Администрации 

Раздольненского района от 21.12.2023 № 01-10/2742, рекомендации комиссии 

Раздольненского районного совета по экономической, бюджетно-финансовой, 

налоговой политике, имущественным и земельным отношениям от 26.12.2023, 

районный совет 

 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Создать комиссию по определению непригодности основных средств 

материальных запасов, невозможности или нецелесообразности их 

восстановления и их списания, находящихся в пользовании у Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ручьёвская средняя 

общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым.  

2. Утвердить перечень основных средств, предлагаемых к списанию 

(приложение 1).  

3.Утвердить списочный состав комиссии по определению непригодности 

основных средств, невозможности или нецелесообразности их восстановления 

и их списания (приложение 2).  



4. Определить срок работы настоящей комиссии с 26 декабря 2023 года 

по 26 января 2024 года. 

5. Комиссии провести следующие мероприятия:  

- провести осмотр предлагаемых к списанию основных средств с 

использованием имеющейся технической документации и данных 

бухгалтерского учета; 

- принять решение по вопросу о целесообразности (пригодности) 

дальнейшего использования муниципального имущества, о возможности и 

эффективности его восстановления, возможности использования отдельных 

узлов, деталей, конструкций и материалов списываемых основных средств и их 

оценка исходя из рыночных цен;  

- установить причины списания объекта (физический и (или) моральный 

износ; нарушение нормальных условий содержания и (или) эксплуатации; 

аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, подтверждённые 

документально; длительное неиспользование для управленческих нужд и иные 

причины, которые привели к необходимости списания имущества);  

- выявить лица, по вине которых произошло преждевременное выбытие 

основного средства из эксплуатации, внести предложений о привлечении этих 

лиц к ответственности, установленной действующим законодательством 

Российской Федерации;  

- осуществить контроль за изъятием из списываемых основных средств 

годных узлов, деталей, материалов, цветных и драгоценных металлов, 

определение веса и сдача на соответствующий склад;  

- подготовить акт о списании муниципального имущества по 

утверждённой действующим законодательством, унифицированной форме и 

сформировать пакет документов в соответствии с приложением к Положению о 

порядке списания имущества (основных средств), находящегося в 

собственности муниципального образования Раздольненский район Республики 

Крым, утвержденном решением 3 сессии Раздольненского районного совета                   

I созыва от 03.04.2015 № 189-1/15 (в редакции решения от 26.08.2016                                   

№ 542-1/16).  

- направить в Администрацию Раздольненского района Республики Крым 

акт о списании, копию Протокола заседания комиссии, копии инвентарных 

карточек учета основных средств. 

6. Администрации Раздольненского района Республики Крым, после 

получения акта о списании основного средства, направить в Раздольненский 

районный совет ходатайство о рассмотрении на сессии районного совета 

вопроса о списании муниципального имущества с приложением оригинала акта 

на списание основного средства и заверенной надлежащим образом копии 

Протокола комиссии и копии инвентарных карточек учета основных средств.             

В случае выявлении виновных лиц в преждевременном списании основного 

средства, в районный совет дополнительно предоставить копию приказа 

(распоряжения) о наказании указанных лиц.  

7. Раздольненскому районному совету направить в комиссию, указанную 

в пункте 1 настоящего решения, копии инвентарных карточек учета основных 

средств, указанных в пункте 2 настоящего решения. 



8. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

9. Настоящее решение обнародовать на сайте Администрации 

Раздольненского района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).  

10. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

комиссию Раздольненского районного совета по экономической, бюджетно-

финансовой, налоговой политике, имущественным и земельным отношениям. 

 

 

 

Председатель Раздольненского 

районного совета 

 

Т. Вышинская 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению внеочередной сессии  

Раздольненского районного  

совета Республики Крым II созыва 

от 26.12.2023 № 1449-2/23 

 

Перечень основных средств, предлагаемых к списанию  
 

№ 

п/п 

Наименование и основные 

характеристики объекта 

Ед. 

измере

ния 

Кол-

во 

Направление 

расхода 

Цена, 

руб. 

коп. 

Сумма, 

руб. коп. 

1  Учебник -Украинский язык Шт. 13 Устарелость   

по содержанию  

137,55 1788,15 

2  Учебник -Укр. литерат. чтение Шт. 13 Устарелость 

по содержанию 

137,75 1790,75 

3 Учебник Фиданчик Шт. 4 Устарелость 

по содержанию 

155,86 623,44 

4 Учебник Английский язык.  

Быкова Н.И. 

Шт. 13 Устарелость 

по содержанию 

635,5 8261,50 

5 Учебник Литературное чтение. 

Климанова Л.Ф. 

Шт. 11 Устарелость 

по содержанию 

645,82 7104,02 

6 Учебник Математика. Моро М.И. Шт. 11 Устарелость 

по содержанию 

645,82 7104,02 

7 Учебник Окружающий мир. 

Плешаков А.А. 

Шт. 11 Устарелость 

по содержанию 

645,82 7104,02 

8 Учебник Русский язык.  

Канакина В.П. 

Шт. 11 Устарелость 

по содержанию 

645,82 7104,02 

9 Учебник Музыка. Критская Е.Д. Шт. 5 Устарелость 

по содержанию 

345,92 1729,60 

10 Учебник Технология. Лутцева Е.А. Шт. 5 Устарелость 

по содержанию 

291,01 1455,05 

11 Учебник ИЗО. Коротеева Е.И. Шт. 5 Устарелость 

по содержанию 

352,02 1760,10 

12 Учебник Литературное чтение. 

Меркин Г.С. 2ч 

Шт. 1 Устарелость 

по содержанию 

213,64 213,64 

13 Учебник ИЗО Неменская Л.А Шт. 7 Устарелость 

по содержанию 

220,2 1541,40 

14 Учебник Английский язык.  

Быкова Н.И. 

Шт. 15 Устарелость 

по содержанию 

363 5445,00 

15 Учебник Русский язык.  

Канакина В.П. 

Шт. 15 Устарелость 

по содержанию 

369,5 5542,50 

16 Учебник Литературное чтение. 

Климанова Л.Ф. 

Шт. 15 Устарелость 

по содержанию 

369,5 5542,50 

17 Учебник Музыка. Критская Е.Д. Шт. 7 Устарелость 

по содержанию 

216,3 1514,10 

18 Учебник Технология. Лутцева Е.А. Шт. 7 Устарелость 

по содержанию 

200,1 1400,70 



19 Учебник Математика. Моро М.И. Шт. 15 Устарелость 

по содержанию 

369,5 5542,50 

20 Учебник Окружающий мир. 

Плешаков А.А. 

Шт. 15 Устарелость 

по содержанию 

369,5 5542,50 

21 Учебник Анна тили 4 класс Шт. 4 Устарелость 

по содержанию 

161,69 646,76 

22 Учебник Кымтат Алиева Шт. 1 Устарелость 

по содержанию 

120,61 120,61 

23 Учебник Основы светской этики 

Шемшурина А.И. 

Шт. 12 Устарелость 

по содержанию 

448,56 5382,72 

24 Учебник Литературное чтение 

Меркин Г 1,2ч 

Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

213,64 427,28 

25 Учебник Английский язык.  

Быкова Н.И. 

Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

363 9438,00 

26 Учебник Русский язык.  

Канакина В.П. 

Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

369,5 9607,00 

27 Учебник Литературное чтение. 

Климанова Л.Ф. 

Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

369,5 9607,00 

28 Учебник Музыка. Критская Е.Д. Шт. 13 Устарелость 

по содержанию 

216,3 2811,90 

29 Учебник Основы прав. культуры. 

Кураев А.В. 

Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

301,5 7839,00 

30 Учебник Технология. Лутцева Е.А. Шт. 13 Устарелость 

по содержанию 

200,1 2601,30 

31 Учебник Математика. Моро М.И. Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

369,5 9607,00 

32 Учебник ИЗО. Неменская Л.А. Шт. 13 Устарелость 

по содержанию 

220,2 2862,60 

33 Учебник Окружающий мир. 

Плешаков А.А. 

Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

369,5 9607,00 

34 Учебник Украинский О 

Хорошковская мова 

Шт. 15 Устарелость 

по содержанию 

206,81 3102,15 

35 Украинский О Хорошковская лит-р Шт. 15 Устарелость 

по содержанию 

196,4 2946,00 

36 Учебник Основы мировых 

религиозных культур Беглов 

Шт. 25 Устарелость 

по содержанию 

438,75 10968,75 

37 Учебник Основы духовно-нравст. 

культуры Гогиб 

Шт. 12 Устарелость 

по содержанию 

241,75 2901,00 

38 Учебник Английский язык.  

Ваулина Ю.Е. 

Шт. 16 Устарелость 

по содержанию 

577,51 9240,16 

39 Учебник Украинский язык А. Ворон Шт. 10 Устарелость 

по содержанию 

178,34 1783,40 

40 Учебник Всеобщая история.  

Вигасин А.А. 

Шт. 16 Устарелость 

по содержанию 

403,4 6454,40 

41 Учебник Украинская литература   

Л.Коваленко 

Шт. 10 Устарелость 

по содержанию 

183,81 1838,10 



42 Учебник Литература. Коровина В.Я. Шт. 11 Устарелость 

по содержанию 

700,9 7709,90 

43 Учебник Русский язык.  

Рыбченкова Л.М. 

Шт. 16 Устарелость 

по содержанию 

558,98 8943,68 

44 Учебник Изобраз.иск.  Горяева Н.А. Шт. 5 Устарелость 

по содержанию 

424,02 2120,10 

45 Учебник Технология. Казакевич В.М. Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

323,32 2586,56 

46 Учебник Технология. Кожина О.А. Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

323,32 2586,56 

47  Учебник Музыка. Сергеева Г.П. Шт. 5 Устарелость 

по содержанию 

342,8 1714,00 

48 Учебник Литература А. Гулин 1.2.ч Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

207,63 415,26 

49 Учебник Немецкий язык.  

Аверин М.М. 

Шт. 16 Устарелость 

по содержанию 

239,6 3833,60 

50 Учебник География 5-6.  

Алексеев А.И. 

Шт. 42 Устарелость 

по содержанию 

324 13608,00 

51 Учебник Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. 

Шт. 16 Устарелость 

по содержанию 

285 4560,00 

52 Учебник Всеобщая история.  

Вигасин А.А. 

Шт. 16 Устарелость 

по содержанию 

272 4352,00 

53 Учебник Изобраз.иск.  Горяева Н.А. Шт. 3 Устарелость 

по содержанию 

271,5 814,50 

54 Учебник Английский язык.  

Ваулина Ю.Е. 

Шт. 16 Устарелость 

по содержанию 

363 5808,00 

55 Учебник Литература. Коровина В.Я. Шт. 16 Устарелость 

по содержанию 

441 7056,00 

56 Учебник Физическая культура. 

Матвеев А.П. 

Шт. 3 Устарелость 

по содержанию 

155,5 466,50 

57 Учебник Математика.  

Никольский С.М. 

Шт. 16 Устарелость 

по содержанию 

277,5 4440,00 

58 Учебник Русский язык.  

Рыбченкова Л.М. 

Шт. 16 Устарелость 

по содержанию 

376,9 6030,40 

59 Учебник Музыка. Сергеева Г.П. Шт. 3 Устарелость 

по содержанию 

235,8 707,40 

60 Учебник ОБЖ. Смирнов А.Т. Шт. 16 Устарелость 

по содержанию 

324 5184,00 

61 Учебник Биология. 5-6. Сухорукова 

Л.Н. 

Шт. 42 Устарелость 

по содержанию 

298,5 12537,00 

62 Учебник Технология. Казакевич В.М. Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

220 440,00 

63 Учебник Технология. Кожина О.А. Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

230 460,00 

64 Учебник Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. 

Шт. 12 Устарелость 

по содержанию 

422,46 5069,52 



65 Учебник Математика.  

Никольский С.М. 

Шт. 12 Устарелость 

по содержанию 

411,61 4939,32 

66 Учебник Технология (универ лин.) 

Симоненко 

Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

337,7 8780,20 

67 Учебник ИЗО (декор-приклад. Иск) 

Горяева Н.А. 

Шт. 18 Устарелость 

по содержанию 

394,34 7098,12 

68 Учебник Крымоведение  

А.В. Супрычев 

Шт. 20 Устарелость 

по содержанию 

350 7000,00 

69 Учебник Крымоведение  

А.В. Супрычев 

Шт. 6 Устарелость 

по содержанию 

398 2388,00 

70  Учебник. Физика Кабардин О.Ф. Шт. 4 Устарелость 

по содержанию 

357,86 1431,44 

71 Учебник Всеобщая история  

Юдовска А.Я. 

Шт. 4 Устарелость 

по содержанию 

395,5 1582,00 

72 Учебник Биология Сухорукова Л.Н Шт. 4 Устарелость 

по содержанию 

465,59 1862,36 

73 Учебник Музыка. Сергеева Г.П. Шт. 5 Устарелость 

по содержанию 

377,21 1886,05 

74 Учебник ИЗО. Неменская Л.А. Шт. 5 Устарелость 

по содержанию 

439,1 2195,50 

75 Технология. Казакевич В.М. Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

323,32 2586,56 

76 Технология.Кожина О.А. Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

323,32 2586,56 

77 Учебник Информатика Семакин И.Г. Шт. 4 Устарелость 

по содержанию 

263,59 1054,36 

78 Учебник Алгебра Макарчев Ю.Н. Шт. 6 Устарелость 

по содержанию 

515,28 3091,68 

79 Учебник Украинский язык 

Бондренко 

Шт. 10 Устарелость 

по содержанию 

114,94 1149,40 

80 Учебник Крымтат язык 7 класс Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

123,96 247,92 

81 Учебник Ураинская литература 

Слоновская 

Шт. 10 Устарелость 

по содержанию 

109,2 1092,00 

82 Учебник Геграфия Алексеев А.И Шт. 4 Устарелость 

по содержанию 

474,24 1896,96 

83 Учебник Русский язык.  

Рыбченкова Л.М. 

Шт. 4 Устарелость 

по содержанию 

316,95 1267,80 

84 Учебник Английский язык.  

Ваулина Ю.Е. 

Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

577,51 4620,08 

85 Учебник Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. 

Шт. 4 Устарелость 

по содержанию 

453,2 1812,80 

86 Учебник Литература. Коровина В.Я. Шт. 4 Устарелость 

по содержанию 

700,9 2803,60 

87 Учебник Геометрия. 7-9.  

Анатасян Л.С. 

Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

327,69 2621,52 



88 Учебник Геометрия. 7-9.  

Анатасян Л.С. 

Шт. 57 Устарелость 

по содержанию 

277,71 15829,47 

89 Учебник Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. 

Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

285 7695,00 

90 Учебник Английский язык.  

Ваулина Ю.Е. 

Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

363 9801,00 

91 Учебник История России.  

Данилов А.А. 

Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

297,9 8043,30 

92 Учебник Физика. Кабардин О.Ф. Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

246,1 6644,70 

93 Учебник Литература. Коровина В.Я. Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

441 11907,00 

94 Учебник Алгебра. Макарычев Ю.Н. Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

324 8748,00 

95 Учебник ИЗО. Питерских А.С. Шт. 5 Устарелость 

по содержанию 

274,6 1373,00 

96 Учебник География. Алексеева А.И. Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

298,5 8059,50 

97 Учебник Русский язык.  

Рыбченкова Л.М. 

Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

194,3 5246,10 

98 Учебник Музыка. Сергеева Г.П. Шт. 5 Устарелость 

по содержанию 

235,8 1179,00 

99 Учебник ОБЖ. Смирнов А.Т. Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

324 8748,00 

100 Учебник Биология. Сухорукова Л.Н. Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

298,5 8059,50 

101 Учебник Всеобщая история. 

Юдовская А.Я. 

Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

272 7344,00 

102 Учебник Технология. Казакевич В.М. Шт. 3 Устарелость 

по содержанию 

220 660,00 

103 Учебник Технология. Кожина О.А. Шт. 3 Устарелость 

по содержанию 

230 690,00 

104 Учебник Информатика. Семакин И.Г. Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

174,55 4712,85 

105 Учебник Технология (универ лин.) 

Симоненко 

Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

337,7 8780,20 

106 Учебник ИЗО (Дизи архит. в жизи 

чел) Питерских 

Шт. 16 Устарелость 

по содержанию 

409,34 6549,44 

107 Учебник Крымоведение А. Супрычев Шт. 25 Устарелость 

по содержанию 

350 8750,00 

108 Учебник Всеобщая История, 

Юдовская 

Шт. 6 Устарелость 

по содержанию 

462 2772,00 

109 Учебник Всеобщая История, 

Юдовская 

Шт. 6 Устарелость 

по содержанию 

462 2772,00 

110 Учебник Искусство Сергеева Г.П. Шт. 20 Устарелость 

по содержанию 

403,94 8078,80 



111 Учебник Химия. Рудзитис Г.Е. Шт. 5 Устарелость 

по содержанию 

424,97 2124,85 

112 ИЗО. Питерских А.С. Шт. 6 Устарелость 

по содержанию 

439,11 2634,66 

113 Учебник Технология. Казакевич В.М. Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

323,32 2586,56 

114 Учебник Технология. Кожина О.А. Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

323,32 2586,56 

115 Учебник Биология. Сухорукова Л.Н. Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

474,9 3799,20 

116 Учебник Информатика. Семакин И.Г. Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

276,83 2214,64 

117 Учебник Русский язык. Рыбченкова Шт. 10 Устарелость 

по содержанию 

316,95 3169,50 

118 Учебник Алгебра. Макарычев Ю.Н. Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

515,28 4122,24 

119 Учебник Украинский язык 

Заболотный 

Шт. 10 Устарелость 

по содержанию 

106,9 1069,00 

120 Учебник Крымтатарский 8 класс Шт. 3 Устарелость 

по содержанию 

163,04 489,12 

121 Учебник Эдибият Шт. 3 Устарелость 

по содержанию 

182,58 547,74 

122 Учебник Литература. Коровина В.Я. Шт. 10 Устарелость 

по содержанию 

700,9 7009,00 

123 Учебник География. Алексеев А.И. Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

474,9 3799,20 

124 Учебник Английский язык.  

Ваулина Ю.Е. 

Шт. 10 Устарелость 

по содержанию 

577,5 5775,00 

125 Учебник Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. 

Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

453,2 3625,60 

126 Учебник Всеобщая история. 

Юдовская А.Я. 

Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

403,41 3227,28 

127 Учебник Украинская  

литература Сулима 

Шт. 10 Устарелость 

по содержанию 

106,86 1068,60 

128 Учебник Русский язык. Быстрова 1ч. Шт. 1 Устарелость 

по содержанию 

231,82 231,82 

129 Учебник География. Алексеев А.И. Шт. 22 Устарелость 

по содержанию 

298,5 6567,00 

130 Учебник Английский язык.  

Ваулина Ю.Е. 

Шт. 22 Устарелость 

по содержанию 

363 7986,00 

131 Учебник Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. 

Шт. 22 Устарелость 

по содержанию 

285 6270,00 

132 Учебник История России.  

Данилов А.А. 

Шт. 22 Устарелость 

по содержанию 

297,9 6553,80 

133 Учебник Физика. Кабардин О.Ф. Шт. 22 Устарелость 

по содержанию 

246,1 5414,20 



134 Учебник Литература. Коровина В.Я. Шт. 20 Устарелость 

по содержанию 

441 8820,00 

135 Учебник Алгебра. Макарычев Ю.Н. Шт. 22 Устарелость 

по содержанию 

324 7128,00 

136 Учебник Физическая культура 8-9. 

Матвеев А.П. 

Шт. 7 Устарелость 

по содержанию 

200,8 1405,60 

137 Учебник ИЗО. Питерских А.С. Шт. 4 Устарелость 

по содержанию 

274,6 1098,40 

138 Учебник Химия. Рудзитис Г.Е. Шт. 22 Устарелость 

по содержанию 

272,5 5995,00 

139 Учебник Русский язык.  

Рыбченкова Л.М. 

Шт. 20 Устарелость 

по содержанию 

194,3 3886,00 

140 Учебник ОБЖ. Смирнов А.Т. Шт. 22 Устарелость 

по содержанию 

220,2 4844,40 

141 Учебник Биология. Сухорукова Л.Н. Шт. 22 Устарелость 

по содержанию 

298,5 6567,00 

142 Учебник Всеобщая история. 

Юдовская А.Я. 

Шт. 22 Устарелость 

по содержанию 

272 5984,00 

143 Учебник Технология. Казакевич В.М. Шт. 3 Устарелость 

по содержанию 

220 660,00 

144 Учебник Технология.Кожина О.А. Шт. 3 Устарелость 

по содержанию 

230 690,00 

145 Учебник Информатика. Семакин И.Г. Шт. 22 Устарелость 

по содержанию 

185,45 4079,90 

146 Учебник Физика. Кабардин О.Ф. Шт. 8 Устарелость 

по содержанию 

374,33 2994,64 

147 Учебник Искусство 9-9 кл.  

Сергеева Г.П. 

Шт. 20 Устарелость 

по содержанию 

423,14 8462,80 

148 Учебник Крым.тат Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

154,45 308,90 

149 Учебник Крымоведение Супрычев Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

300 8100,00 

150 Учебник Технология Симоненко В., 

Матяш Н. 

Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

337,7 8780,20 

151 Учебник Укр. мова 

Заболотный О.В. 

Шт. 17 Устарелость 

по содержанию 

121,47 2064,99 

152 Учебник Укр. литература  

Мовчан Р.В. 

Шт. 17 Устарелость 

по содержанию 

112,23 1907,91 

153 Учебник Литература. Коровина В.Я. Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

700,9 1401,80 

154 Учебник География. Алексеев А.И. Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

380,25 760,50 

155 Учебник Английский язык.  

Ваулина Ю.Е. 

Шт. 4 Устарелость 

по содержанию 

577,51 2310,04 

156 Учебник История России.  

Данилов А.А. 

Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

441,8 883,60 



157 Учебник Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. 

Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

453,2 906,40 

158 Учебник Алгебра. Макарычев Ю.Н. Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

422,61 845,22 

159 Учебник ОБЖ. Смирнов А.Т. Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

515,28 1030,56 

160 Учебник Всеобщая история.  

Сороко-Цюпа О.С. 

Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

403,41 806,82 

161 Учебник Биология. Сухорукова Л.Н. Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

474,9 949,80 

162 Учебник Информатика. Семакин И.Г. Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

318,95 637,90 

163 Учебник Химия. Рудзитис Г.Е. Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

424,97 849,94 

164 Учебник Украинская мова 

Заболотный 

Шт. 15 Устарелость 

по содержанию 

198,9 2983,50 

165 Учебник Литература. Коровина В.Я. Шт. 28 Устарелость 

по содержанию 

441 12348,00 

166 Учебник География. Алексеев А.И. Шт. 28 Устарелость 

по содержанию 

233,1 6526,80 

167 Учебник Английский язык.  

Ваулина Ю.Е. 

Шт. 28 Устарелость 

по содержанию 

363 10164,00 

168 Учебник История России.  

Данилов А.А. 

Шт. 28 Устарелость 

по содержанию 

277,7 7775,60 

169 Учебник Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. 

Шт. 28 Устарелость 

по содержанию 

285 7980,00 

170 Учебник Физика. Кабардин О.Ф. Шт. 28 Устарелость 

по содержанию 

246,1 6890,80 

171 Учебник Алгебра. Макарычев Ю.Н. Шт. 28 Устарелость 

по содержанию 

233,1 6526,80 

172 Учебник Химия. Рудзитис Г.Е. Шт. 28 Устарелость 

по содержанию 

272,5 7630,00 

173 Учебник Русский язык.  

Рыбченкова Л.М. 

Шт. 28 Устарелость 

по содержанию 

194,3 5440,40 

174 Учебник ОБЖ. Смирнов А.Т. Шт. 28 Устарелость 

по содержанию 

220,2 6165,60 

175 Учебник Всеобщая история.  

Сороко-Цюпа О.С. 

Шт. 28 Устарелость 

по содержанию 

272 7616,00 

176 Учебник Биология. Сухорукова Л.Н. Шт. 28 Устарелость 

по содержанию 

298,5 8358,00 

177 Учебник Информатика. Семакин И.Г. Шт. 28 Устарелость 

по содержанию 

218,18 6109,04 

178 Учебник Русский язык.  

Рыбченкова Л.М. 

Шт. 2 Устарелость 

по содержанию 

295,46 590,92 

179 Учебник Крымоведение Супрычев Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

250 6750,00 



180 Учебник Крым.тат.хрестом 11 класс Шт. 5 Устарелость 

по содержанию 

132,15 660,75 

181 Учебник Горинов М.М. История 

История России 

Шт. 13 Устарелость 

по содержанию 

592,35 7700,55 

182 Учебник Информатика. Семакин И.Г. Шт. 35 Устарелость 

по содержанию 

185,45 6490,75 

183 Учебник Технологиии Симоненко Шт. 20 Устарелость 

по содержанию 

342,2 6844,00 

184 Учебник Геометрия. 10-11.  

Анатасян Л.С. 

Шт. 56 Устарелость 

по содержанию 

297,9 16682,40 

185 Учебник Английский язык. 

Афанасьева О.В. 

Шт. 23 Устарелость 

по содержанию 

401,5 9234,50 

186 Учебник Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. 

Шт. 21 Устарелость 

по содержанию 

272 5712,00 

187 Учебник Русский язык 10-11. 

Власенков А.И. 

Шт. 31 Устарелость 

по содержанию 

220,2 6826,20 

188 Учебник Ист Рос Борисов Н. 

С.А. Левандовски. 

Шт. 5 Устарелость 

по содержанию 

440,3 2201,50 

189 Учебник География 10-11. 

Максаковский В.П. 

Шт. 31 Устарелость 

по содержанию 

310,8 9634,80 

190 Учебник Физика. Мякишев Г.Я. Шт. 20 Устарелость 

по содержанию 

311 6220,00 

191 Учебник Алгебра и нач. анал. 

Николький С.М. 

Шт. 15 Устарелость 

по содержанию 

284,9 4273,50 

192 Учебник Химия. Рудзитис Г.Е. Шт. 25 Устарелость 

по содержанию 

285 7125,00 

193 Учебник ОБЖ. Смирнов А.Т. Шт. 9 Устарелость 

по содержанию 

246,1 2214,90 

194 Учебник Биология.10-11.  

Сухорукова Л.Н. 

Шт. 36 Устарелость 

по содержанию 

278,5 10026,00 

195 Учебник Всеобщая история.  

Уколова В.И. 

Шт. 22 Устарелость 

по содержанию 

259 5698,00 

196 Учебник Литература. Зинин С.А. Шт. 32 Устарелость 

по содержанию 

496,36 15883,52 

197 Учебник История России.  

Загладин Н 

Шт. 1 Устарелость 

по содержанию 

245,45 245,45 

198 Учебник Английский язык. 

Афанасьева О.В. 

Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

401,5 10439,00 

199 Учебник Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. 

Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

272 7072,00 

200 Учебник История России. 

Левандовский А.А. 

Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

259 6734,00 

201 Учебник Физика. Мякишев Г.Я. Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

311 8086,00 

202 Учебник Алгебра и нач. анал. 

Николький С.М. 

Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

310,8 8080,80 



203 Учебник Химия. Рудзитис Г.Е. Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

285 7410,00 

204 Учебник ОБЖ. Смирнов А.Т. Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

246,1 6398,60 

205 Учебник Всеобщая история.  

Улунян А.А. 

Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

259 6734,00 

206 Учебник Литература. Зинин С.А. Шт. 27 Устарелость 

по содержанию 

506,36 13671,72 

207 Учебник Информатика. Семакин И.Г. Шт. 26 Устарелость 

по содержанию 

185,45 4821,70 

208 Учебник Крымтатарский Шт. 3 Устарелость 

по содержанию 

170,91 512,73 

209 Учебник Украинская литература 

Погребняк 

Шт. 15 Устарелость 

по содержанию 

191,72 2875,80 

210 Учебник Крымтатарский язык 9 

класс 

Шт. 4 Устарелость 

по содержанию 

140,01 560,04 

211 Учебник Крымтатарский Шт. 3 Устарелость 

по содержанию 

189,17 567,51 

212 Учебник Ураинский язык Плющ Шт. 15 Устарелость 

по содержанию 

242,84 3642,60 

213 Учебник Украинский язык 

Заболотный 

Шт. 17 Устарелость 

по содержанию 

189,92 3228,64 

214 Учебник Право. Певцова Е.А. Шт. 35 Устарелость 

по содержанию 

381,81 13363,35 

215 Учебник Крым.тат  Меметовв Шт. 5 Устарелость 

по содержанию 

245,5 1227,50 

216 Учебник М.худ культура Рапацкая л Шт. 6 Устарелость 

по содержанию 

871,4 5228,40 

217 Учебник Укр.лит Семенюк Шт. 7 Устарелость 

по содержанию 

189,47 1326,29 

218 Учебник Всеобщая история. 

Загладин Н угл 

Шт. 1 Устарелость 

по содержанию 

218,18 218,18 

Итого по списку 3256 - - 1031541,74 

о

ж

е

н

и

е

 

1 

к

 

р

е

ш

е

н 

 



Приложение 2 

к решению внеочередной сессии  

Раздольненского районного  

совета Республики Крым II созыва 

от 26.12.2023 № 1449-2/23 
 

Списочный состав комиссии по определению непригодности  

основных средств, невозможности или нецелесообразности  

их восстановления и списания 

 
 

Председатель комиссии 

 

 

 

Заместитель председателя 

комиссии 

 

 

 

 

Секретарь комиссии 

– Зубов Александр Олегович, первый 

заместитель главы Администрации 

Раздольненского района Республики Крым 

 

– Лемешко Валентина Евгеньевна, директор 

Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ручьёвская 

средняя общеобразовательная школа» 

Раздольненского района Республики Крым 

  

– Глуховцева Наталья Сергеевна, главный 

специалист отдела архитектуры, 

градостроительства, имущественных  

и земельных отношений, капитального 

строительства Администрации Раздольненского 

района Республики Крым; 

 

Члены комиссии: – Любченко Инна Александровна, главный 

бухгалтер Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ручьёвская 

средняя общеобразовательная школа» 

Раздольненского района Республики Крым 

 

– Федышина Светлана Михайловна, заведующий 

хозяйством Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ручьёвская 

средняя общеобразовательная школа» 

Раздольненского района Республики Крым  

 
– Кинаш Марианна Николаевна, педагог-

библиотекарь Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ручьёвская 

средняя общеобразовательная школа» 

Раздольненского района Республики Крым  
 


